Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 046/2021
FIRMADA ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA
SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, Gilson Urbano de
Araújo, CPF n° 542.545.746-49 e CI n° 249.959.264, SSP/MG, conforme
Decreto Municipal n° 3.988/2020 e n° 4.224/2021.

CONTRATADA: SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 12.927.876/0001-67
Endereço: Estrada Pedro Rosa da Silva, nº 515  -  Residencial Park,
Extrema/MG - CEP: 37.640-000
Representada por Pedro Antônio Lapinscki, CPF n° 168.237.020-87 e CI n°
910.863.346-3 - SSP/RS e/ou Itacir Dal Mass, CPF n° 222.898.010-20 e CI n°
40.018.670-61 - SSP/RS.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo à Ata de
Registro de Preços n° 046/2021, decorrente de Pregão Eletrônico n° 045/2021,
firmada em 12 de agosto de 2021, resolvendo alterar o referido instrumento em
decorrência de realinhamento de preços do item 03 da referida Ata RP,
conforme Processo Administrativo Externo n° 08071/2022, e inclusão da
Cláusula Quadragésima Primeira nos termos do artigo 65, inciso I, alínea “a” e
inciso II, “d”, da Lei Federal n° 8.666/93, nas seguintes condições

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Altera-se o valor do item 03 presente no Anexo Único da Ata RP, que fica, a
partir desta data, alterado da seguinte forma:

EMPRESA: SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 12.927.876/0001-67

ITEM UN DESCRIÇÃO MARCA

PREÇO
UNITÁRIO

ATUAL
(R$)

PREÇO UNITÁRIO
REALINHADO

(R$)

03 AMP
AGUA DESTILADA ESTERIL
SOLUCAO
INJETAVEL AMPOLA 10 ML.

FARMACE 0,34 0,49

CLÁUSULA SEGUNDA:

Inclui-se a presente cláusula à Ata de Registro Preços que vigorará nos
seguintes termos:

D4Sign 7ca30167-ee51-401b-baf5-00b58c469ef8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Cláusula 41ª. É dever das partes observar e cumprir as regras impostas pela
Lei Federal nº 13.079/2018 (LGPD), suas alterações e regulamentações
posteriores, devendo ser observadas, no tratamento de dados, a respectiva
finalidade específica, a consonância ao interesse público e a competência
administrativa aplicável.

CLÁUSULA TERCEIRA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo
CONTRATANTE no Diário Oficial dos Municípios, em conformidade com o que
estabelece o parágrafo único do art. 61, da Lei n° 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo aditivo em 03 (três) vias.

Lagoa Santa, 2022

CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
GILSON URBANO DE ARAÚJO

CONTRATADA:

SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
PEDRO ANTÔNIO LAPINSCKI e/ou ITACIR DAL MASS

TESTEMUNHAS:______________________   __________________________
                            CPF:                                       CPF:

D4Sign 7ca30167-ee51-401b-baf5-00b58c469ef8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 31 de maio de 2022, 09:25:21

1° TERMO ADITIVO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 046-2021 -
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento 7ca30167-ee51-401b-baf5-00b58c469ef8

Assinaturas
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
HAMILTON PLETSCH:64266176015
Certificado Digital
soma.mg@somahospitalar.com.br
Assinou como parte
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

25 May 2022, 14:39:36
Documento 7ca30167-ee51-401b-baf5-00b58c469ef8 criado por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA
(93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073). Email:sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2022-05-25T14:39:36-03:00

25 May 2022, 14:45:43
Assinaturas iniciadas por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073). Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2022-05-25T14:45:43-03:00

26 May 2022, 18:00:56
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou como parte (b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 43086) -
Geolocalização: -19.6636669 -43.8959607 - Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM:
2022-05-26T18:00:56-03:00

30 May 2022, 17:01:23
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - HAMILTON PLETSCH:64266176015 Assinou como

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6636669 -43.8959607

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 31 de maio de 2022, 09:25:21

parte Email: soma.mg@somahospitalar.com.br. IP: 187.60.158.238 (187-60-158-238.static.micropic.com.br porta:
8494). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC SERASA
RFB v5,OU=A3,CN=HAMILTON PLETSCH:64266176015. - DATE_ATOM: 2022-05-30T17:01:23-03:00

31 May 2022, 08:50:51
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Assinou como testemunha (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073) - Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 27784) - Documento de identificação informado: 125.308.626-56 -
DATE_ATOM: 2022-05-31T08:50:51-03:00

31 May 2022, 09:16:11
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Assinou como testemunha (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) -
Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 18664)
- Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2022-05-31T09:16:11-03:00

31 May 2022, 09:25:07
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Aprovou (93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073) - Email:
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 54414) -
Documento de identificação informado: 125.308.626-56 - DATE_ATOM: 2022-05-31T09:25:07-03:00

Hash do documento original
(SHA256):a214d91c2cda0ee08e957c2b741e52f18165daeaad892d1206aa5c5a70131c87
(SHA512):ae9e973383ad4cbe012d5c147c5ae88357066e55d72e77a32a26113e3e121202e8b867bac279edbf7cef9dc90f14897d35c2c72cc18a121bf87c878c34852fee

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2022-05-31T09:25:32-0300